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 چکیده 

های نوآوری در شهر  پژوهش حاضر با هدف شناسایی و تحلیل عوامل مؤثر بر پذیرش هوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژه

ها و  های نوآوری در شرکتمدیران، کارشناسان و اعضای کلیدی پروژهشیراز طراحی و اجرا شد. جامعه آماری این مطالعه شامل 

گیری به روش هدفمند انجام شد تا تنوع تجربه مدیریتی، سطح  های فعال در حوزه فناوری و نوآوری شهر شیراز بود. نمونه سازمان

نفر از مدیران و کارشناسان برای شرکت   1۲های نوین و نوع فعالیت سازمانی در نمونه لحاظ شود. در مجموع، آشنایی با فناوری

ها با استفاده از روش آوری گردید. تحلیل دادهساختاریافته جمعهای نیمه ها از طریق مصاحبه در پژوهش انتخاب شدند و داده

تایج مطالعه  تحلیل مضمون و با تأکید بر استخراج الگوهای نگرشی، تجربیات عملی و عوامل مؤثر بر پذیرش فناوری انجام گرفت. ن

ای از عوامل فناورانه، سازمانی، فردی  های نوآوری تحت تأثیر مجموعهنشان داد که پذیرش هوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژه

های  های فناورانه مانند افزایش سرعت و دقت در انجام فعالیتکننده شامل مزیتترین عوامل تسهیلو محیطی قرار دارد. مهم

های مناسب فناوری، حمایت مدیران ارشد سازمان و سطح مناسب سواد دیجیتال مدیران و ه زیرساختمدیریتی، دسترسی ب

های فردی نسبت های فناورانه، نگرانیهای فنی، کمبود مهارتهایی مانند محدودیت زیرساختکارشناسان است. در مقابل، چالش

تواند فرآیند پذیرش این فناوری را با موانعی مواجه کند. همچنین های هوشمند و برخی فشارهای محیطی میبه استفاده از فناوری

تواند  های موفق در استفاده از هوش مصنوعی مولد و ایجاد اعتماد سازمانی نسبت به این فناوری میها نشان داد که تجربهیافته

گذاری در  ها با سرمایهشود سازمانینگرش مدیران و کارکنان را به سمت پذیرش بیشتر آن سوق دهد. بر این اساس، پیشنهاد م

گیری مؤثر های آموزشی برای مدیران و کارکنان و تقویت فرهنگ نوآوری، زمینه بهره های فناوری، برگزاری دوره توسعه زیرساخت 

پروژه مدیریت  در  مولد  مصنوعی  هوش  سیاست از  به  توجه  همچنین  سازند.  فراهم  را  نوآوری  برنامههای  و  حمایتی    هایهای 

ها  تواند نقش مهمی در کاهش مقاومت و گسترش استفاده از این فناوری در سازمانسازی در سطح سازمانی و محیطی میآگاه

 داشته باشد. 

 های نوآوری، عوامل مؤثر، شیراز. واژگان کلیدی: پذیرش فناوری، هوش مصنوعی مولد، مدیریت پروژه
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 مقدمه

کنند که با سرعت بالای تغییرات فناوری، افزایش رقابت جهانی و نیاز مستمر ها در محیطی فعالیت میهای اخیر، سازماندر دهه

ها  رقابتی بازارهای امروز باعث شده است سازماندهند که ماهیت متغیر و  های متعدد نشان میشود. پژوهشبه نوآوری شناخته می

(. در چنین  ۲۰۲۲،  1و همکاران   های رقابتی خود در نظر بگیرند )اسکاتترین مزیتعنوان یکی از مهمبرای بقا و رشد، نوآوری را به

های نوآوری شده است. پروژه  های نوآوری به یکی از عوامل کلیدی موفقیت تبدیلها در مدیریت مؤثر پروژهفضایی، توانایی سازمان

ها  رو مدیریت اثربخش این پروژهاند؛ ازاینگیری و وابستگی شدید به دانش همراهمعمولاً با عدم قطعیت بالا، پیچیدگی تصمیم

 (. 1۴۰۰نیازمند رویکردهای فناورانه و ابزارهای هوشمند است )زارعی و ابراهیمی، 

های پروژه  ها و واحدهای تحقیق و توسعه، مدیران و اعضای تیمبنیان، استارتاپای دانشهویژه شرکتها، بهدر بسیاری از سازمان

ها  کنند. پیچیدگی این پروژههای راهبردی ایفا میگیری پردازی، توسعه محصول و تصمیمنقش مهمی در هدایت فرآیندهای ایده

سازی را تسهیل کند  حلیل اطلاعات، تولید ایده و تصمیمموجب شده است مدیران پروژه به دنبال ابزارهایی باشند که بتواند ت

 (. ۲۰۲۳،  ۲و همکاران )چو

ها ایجاد کرده است. هوش ای را در مدیریت پروژههای تازه، افقهوش مصنوعی مولدویژه  در این میان، ظهور هوش مصنوعی، به

های موجود، محتوای جدیدی همچون متن، تصویر، کد،  دادهشود که قادرند بر اساس  هایی گفته میمصنوعی مولد به سیستم

های بزرگ زبانی،  های اخیر با پیشرفت مدل(. این فناوری در سال۲۰1۶،  ۳و همکاران    فلوگزارش و تحلیل تولید کنند )گوده

های نوآوری، زه مدیریت پروژه(. در حو۲۰۲۳،  ۴آی اِیهای دانشی و خلاقانه پیدا کرده است )اوپنای در فعالیتکاربردهای گسترده

های اجرایی، مستندسازی و ها، تدوین برنامهبینی ریسکها، پیشهای نو، تحلیل دادهتواند در تولید ایدههوش مصنوعی مولد می

از سوی    پذیرش هوش مصنوعی مولدرو،  (. ازاین ۲۰۲۴،  5و همکاران  آفرینی کند )هاوگیری مدیران نقشحمایت از تصمیم

 عنوان متغیر وابسته در این پژوهش در نظر گرفته شده است.ای دارد و بهمدیران پروژه اهمیت ویژه

)ونکاتش دارد  بستگی  محیطی  و  سازمانی  فردی،  فناورانه،  عوامل  به  و  است  چندبعدی  و  پیچیده  فرآیندی  فناوری،    پذیرش 

شود که سطح پذیرش میان مدیران یکسان نیست. برخی  ه می(. در خصوص هوش مصنوعی مولد نیز مشاهد ۲۰۰۳،  ۶وهمکاران

دانند، در حالی که برخی دیگر نگران پیامدهای آن بوده یا در ادغام آن با  وری میمدیران این فناوری را ابزاری برای ارتقای بهره

کنند  ه پذیرش این فناوری را تسهیل می(. بنابراین شناسایی عواملی ک۲۰۲۳،  7اند )کارتِر و نیوبریفرآیندهای سازمانی دچار چالش

 ضروری است. 

های فناورانه شامل سهولت استفاده،  رانشوند. پیشعنوان متغیرهای مستقل مطرح میبه  های کلیدیرانپیشدر این پژوهش،  

عتقد باشند هوش  (. زمانی که مدیران پروژه م۲۰۰۳هاست )ونکاتش و همکاران،  شده، قابلیت اعتماد و دقت خروجیکارایی ادراک
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یابد )هاو و همکاران،  شود، احتمال پذیرش آن افزایش میگیری میسازی کارها و افزایش کیفیت تصمیممصنوعی مولد باعث ساده

۲۰۲۴.) 

ای دارند. عواملی چون حمایت مدیریت ارشد، زیرساخت فناوری اطلاعات، فرهنگ  کنندههای سازمانی نیز نقش تعیین ران پیش

سیاستمحیادگیری و  میور  آموزشی  فناوریهای  پذیرش  زمینه  موسوی،  توانند  و  )صادقی  کنند  تقویت  را  نو  (.  1۴۰1های 

 های جدید دارند. کنند، آمادگی بیشتری برای پذیرش فناوریهایی که فضای آزمایش و خطا را برای کارکنان فراهم میسازمان

های هوشمند  ، تجربه فناوری، نگرش نسبت به تغییر و اعتماد به سیستم های فردی مانند سواد دیجیتالران افزون بر این، پیش

(. مدیرانی که دانش بیشتر و تجربه قبلی با فناوری دارند،  ۲۰۲۳، 1و همکاران در پذیرش هوش مصنوعی مولد نقش دارند )ژانگ

 دهند. مقاومت کمتری نشان می

اوری، انتظارات مشتریان و روندهای تحول دیجیتال نیز بر پذیرش در نهایت، عوامل محیطی همچون فشار رقابتی، سرعت رشد فن

ها ناگزیرند از ابزارهای پیشرفته مانند  های رقابتی، سازمان(. در محیط۲۰۲۲،  ۲های هوشمند تأثیرگذارند )پارک و چانگ فناوری

 دهند. ها را افزایش هوش مصنوعی مولد استفاده کنند تا سرعت و کیفیت اجرای پروژه

های نوآوری حاصل توان نتیجه گرفت که پذیرش هوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژهبا توجه به مجموعه عوامل ذکرشده، می

های فناورانه، سازمانی، فردی و محیطی است. باوجود اهمیت این فناوری، هنوز شناخت ران ای از پیشتعامل پیچیده مجموعه

های کلیدی پذیرش هوش  ران رو پژوهش حاضر با هدف شناسایی پیشوجود ندارد. ازاین  جامعی از عوامل مؤثر بر پذیرش آن

 های نوآورانه انجام شده است.مصنوعی مولد در مدیریت پروژه

 روش پژوهش 

پژوهش در  است.  تفسیری  پدیدارشناسی  نوع  از  کیفی  روش،  و  ماهیت  نظر  از  و  کاربردی  هدف،  نظر  از  پژوهش  های  این 

های زیسته افراد درباره یک پدیده مشخص است. در این پژوهش،  پدیدارشناختی هدف اصلی، دستیابی به درکی عمیق از تجربه

های نوآوری است و پژوهشگر تلاش کرده است با تکیه بر  پدیده مورد بررسی پذیرش هوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژه

هایی را که در پذیرش یا عدم پذیرش  رانهای نوآوری، عوامل و پیشرگیر در پروژههای مدیران و کارشناسان دها و برداشتتجربه 

های نوین صرفاً یک  این فناوری نقش دارند شناسایی و تبیین کند. انتخاب این رویکرد به این دلیل انجام شد که پذیرش فناوری

های ذهنی افراد قرار دارد. از این رو، ها و برداشترشهای کاری، نگها، تجربهموضوع فنی نیست، بلکه به شدت تحت تأثیر ادراک

های نوین و نقش  کند که معناها و تفسیرهای افراد از تجربه کار با فناوریرویکرد پدیدارشناسی تفسیری این امکان را فراهم می

مؤثر بر پذیرش هوش مصنوعی های کلیدی  ران صورت عمیق مورد بررسی قرار گیرد و پیشهای نوآوری بهها در مدیریت پروژهآن 

 مولد شناسایی شود. 

اعضای کلیدی تیم پژوهش شامل مدیران، کارشناسان و  این  آماری  پروژهجامعه  نوآوری در شرکت های  بنیان،  های دانشهای 

یریت  در حوزه مد 1۴۰۴های فعال در حوزه فناوری در شهر شیراز بود که در سال ها و شرکتواحدهای تحقیق و توسعه سازمان

گیری و ریزی، تصمیماند. این افراد به دلیل درگیر بودن مستقیم با فرآیندهای برنامههای نوآورانه فعالیت داشته یا اجرای پروژه

های  های ارزشمندی درباره کاربرد و پذیرش فناوریهای نوآوری و همچنین مواجهه با ابزارهای فناورانه نوین، تجربه اجرای پروژه

تجربه هوشمند در مد به  امکان دسترسی  آماری  این جامعه  انتخاب  بنابراین،  دارند.  پروژه  زمینه یریت  عملی در  و  واقعی  های 

 های نوآوری را فراهم کرده است. استفاده یا نگرش نسبت به هوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژه
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شوند که تجربه، دانش و آگاهی  فرادی انتخاب میگیری هدفمند، اگیری در این پژوهش به روش هدفمند انجام شد. در نمونهنمونه 

لازم درباره پدیده مورد مطالعه را داشته باشند و بتوانند اطلاعات عمیق و معناداری درباره موضوع پژوهش ارائه دهند. بر این  

ت دارند، افرادی که  های نوآوری و فناوری فعالیهایی در شهر شیراز که در زمینه پروژهها و سازماناساس، با شناسایی شرکت

های نوآورانه و همچنین آشنایی نسبی با ابزارهای مبتنی بر هوش مصنوعی داشتند  سابقه مشارکت در مدیریت یا اجرای پروژه

برای مشارکت در پژوهش انتخاب شدند. در مجموع، دوازده نفر از مدیران پروژه، کارشناسان نوآوری و متخصصان حوزه فناوری  

آمده به اشباع نظری دستهای بهگیری تا زمانی ادامه یافت که دادهنندگان پژوهش انتخاب شدند. فرآیند نمونهکعنوان شرکت به

رسید؛ به این معنا که پس از انجام چند مصاحبه پایانی، اطلاعات جدیدی در رابطه با موضوع پژوهش به دست نیامد و الگوهای  

 شده تکرار شدند. مفهومی استخراج 

های فعال در شهر شیراز، ها یا شرکتهای نوآوری در سازمانرود به پژوهش شامل داشتن سابقه فعالیت در پروژهمعیارهای و

های شخصی  ها و دیدگاههای دیجیتال و تمایل به بیان تجربهمشارکت در فرآیندهای مدیریتی یا اجرایی پروژه، آشنایی با فناوری

کنندگان باید رضایت آگاهانه برای حضور در پژوهش و  ت پروژه بود. همچنین، شرکتهای نوین در مدیریدرباره کاربرد فناوری

کردند. معیارهای خروج از پژوهش نیز شامل انصراف داوطلبانه در هر مرحله از پژوهش، عدم تمایل به  انجام مصاحبه را اعلام می

های مرتبط با موضوع مورد و یا ناتوانی در بیان تجربه  های بسیار کوتاه یا نامرتبط با موضوع پژوهشادامه مصاحبه، ارائه پاسخ

 بررسی بود.

دهد ضمن  ساختاریافته عمیق بود. این نوع مصاحبه به پژوهشگر امکان میها در این پژوهش مصاحبه نیمهابزار گردآوری داده 

تعیین  از پیش  برای پرسشداشتن چارچوبی  با شرکت ها، گفتشده  برقرار کند و تجربه کنندگ وگویی منعطف و عمیق  ها و  ان 

های مؤثر بر پذیرش  ران های مصاحبه با هدف شناسایی پیشصورت کامل مورد بررسی قرار دهد. پرسشهای آنان را بهدیدگاه

ها شامل این موارد شده در مصاحبه های مطرحهای نوآوری طراحی شد. برخی از پرسشهوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژه

هایی دارد؟ تا چه اندازه  های نوآوری چه مزایا یا چالشهای هوش مصنوعی در مدیریت پروژهشما استفاده از فناوریبود: از نظر  

شود مدیران پروژه تمایل بیشتری به اید؟ چه عواملی باعث میهای مدیریتی پروژه استفاده کردهاز ابزارهای هوشمند در فعالیت

ها شود؟ نقش حمایت  شند؟ چه موانعی ممکن است مانع پذیرش این فناوری در سازماناستفاده از هوش مصنوعی مولد داشته با

مهارتسازمان، زیرساخت ارزیابی میهای فناوری و  را چگونه  ابزارها  این  از  استفاده  به نظر شما  های فردی مدیران در  کنید؟ 

 ها دارد؟ گیری و نوآوری در پروژهاستفاده از هوش مصنوعی مولد چه تأثیری بر تصمیم

کنندگان  ها یا فضای کاری مناسب انجام شد تا شرکتصورت فردی و در محیطی آرام مانند اتاق جلسات شرکتها بهمصاحبه 

های خود را بیان کنند. هر مصاحبه بین چهل تا شصت دقیقه به طول انجامید. پیش  ها و تجربهبتوانند بدون محدودیت دیدگاه

پژوهش   دادهاز شروع مصاحبه، هدف  از  استفاده  نحوه  برای شرکتو  برای ضبط ها  آنان  رضایت  و  داده شد  توضیح  کنندگان 

کلمه بهصورت دقیق و کلمه ها بهصورت صوتی ضبط شد و سپس متن کامل آنها بهوگو دریافت گردید. تمامی مصاحبه گفت

 ها فراهم شود.سازی گردید تا امکان تحلیل دقیق دادهپیاده

ها  ها از روش تحلیل مضمون استفاده شد. در این روش، ابتدا پژوهشگر متن مصاحبهآمده از مصاحبه دستهای بهدهبرای تحلیل دا

هایی از متن که دارای معنا و  ها به دست آورد. در مرحله بعد، بخشرا چندین بار مطالعه کرد تا درک جامعی از محتوای آن 

بندی  های مفهومی دستهکدگذاری شدند. سپس کدهای مشابه در قالب مقوله  ارتباط مستقیم با موضوع پژوهش بودند مشخص و 

ارتباط میان مقوله بررسی  با  ادامه،  این مضمون ها، مضمونشدند. در  استخراج شد.  فرعی  اصلی و  پیشهای  بیانگر  های  رانها 

ی مفهومی برای درک بهتر این پدیده  های نوآوری بودند و چارچوبکلیدی مؤثر بر پذیرش هوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژه

 فراهم کردند. 
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شده  ها، چندین راهکار به کار گرفته شد. نخست، بخشی از نتایج و کدهای استخراج به منظور افزایش اعتبار و اعتمادپذیری یافته

. دوم، فرآیند کدگذاری های آنان تأیید شودکنندگان قرار گرفت تا درستی برداشت پژوهشگر از دیدگاهدر اختیار برخی از شرکت

های تحقیق کیفی نیز بررسی شد تا از دقت تحلیل اطمینان حاصل شود.  ها توسط یک پژوهشگر آشنا با روشبندی دادهو دسته

صورت دقیق ثبت و ها بهها و روند تحلیل دادهها، شرایط انجام مصاحبهسوم، تمامی مراحل پژوهش شامل نحوه انتخاب نمونه

 های آینده فراهم شود. پذیری نتایج برای پژوهشتا امکان بررسی و انتقال مستندسازی شد

کنندگان در هر  در تمام مراحل اجرای پژوهش اصول اخلاقی رعایت شد. مشارکت افراد در پژوهش کاملاً داوطلبانه بود و شرکت

ندگان محرمانه نگهداری شد و در گزارش کنزمان امکان انصراف از ادامه همکاری را داشتند. اطلاعات شخصی و سازمانی شرکت

یا سازمان افراد  نام واقعی  از ذکر  اهداف علمی مورد های گردآوریها خودداری گردید. همچنین دادهپژوهش  برای  شده صرفاً 

 ها حذف شد. های صوتی مصاحبهاستفاده قرار گرفت و پس از پایان پژوهش فایل

های کلیدی  رانهای اصلی مرتبط با پیشورد تحلیل و تفسیر نهایی قرار گرفت و مضمون ها مهای حاصل از مصاحبه در پایان، داده

پروژه مدیریت  در  مولد  مصنوعی  هوش  میپذیرش  پژوهش  این  نتایج  شد.  استخراج  نوآوری  پروژه،  های  مدیران  به  تواند 

تری از عوامل مؤثر بر پذیرش این  دقیقهای فعال در حوزه نوآوری کمک کند تا شناخت  گذاران حوزه فناوری و سازمانسیاست

های  فناوری به دست آورند و با فراهم کردن بسترهای مناسب، زمینه استفاده مؤثرتر از هوش مصنوعی مولد در مدیریت پروژه

 نوآورانه را فراهم سازند. 

 های پژوهش یافته

سازی کامل، طی فرایند تحلیل کننده در این پژوهش، پس از پیادهشرکت  افرادهای عمیق و روایتی با  های حاصل از مصاحبهداده

استخراج گردید )کدگذاری باز(، سپس    افرادهای کلیدی  بندی شدند. در مرحله نخست، جملات و روایتروایتی کدگذاری و دسته

شباهت اساس  بر  مفاهیم  ماین  دسته های  در  کلیعنایی  اصلیِ  های  مضامین  نهایت،  در  و  محوری(  )کدگذاری  گرفتند  قرار  تر 

 شکل گرفتند.  گفته های اصلی افرادی  دهندهنشان

   یاصل ینو مضام یباز، محور یکدگذار: 1جدول 

 کدنهایی/مضمون اصلی  کدگزاری محوری  کدگذاری باز  گزیده گفته ها 

کنیم، در چند  مولد استفاده میوقتی از ابزار هوش مصنوعی  

شود  دقیقه چندین سناریو و گزارش اولیه برای پروژه آماده می

 .رودتر پیش میگیری تیم خیلی سریعو تصمیم 

افزایش سرعت تولید  

 ها محتوا و تحلیل داده

هوش  مزیت یندها فرآ ییکارا  یارتقا فناورانه  های 

 مصنوعی مولد 

ابزارها   این  کاربری  بهرابط  تیم  اعضای  و  است  راحتی  ساده 

 .توانند بدون نیاز به آموزش زیاد از آن استفاده کنندمی

محیط   سهولت استفاده  با  فناوری  سازگاری 

 کاری 

هوش    هاییتمز فناورانه 

 مولد  یمصنوع

های فنی مانند اینترنت پرسرعت و  اگر سازمان ما زیرساخت

نمنرم عملاً  باشد،  نداشته  را  مجاز  این  یافزارهای  از  توانیم 

 .فناوری استفاده کنیم

در  چالش کمبود آمادگی سازمانی  نبود زیرساخت فناورانه  سازمانی  های 

 پذیرش هوش مصنوعی مولد 

به ارشد  مدیران  که  هوش  زمانی  کاربرد  از  مستقیم  طور 

کارگیری آن بیشتر  مصنوعی حمایت کردند، انگیزه تیم برای به

 .شد

 های سازمانی مثبت رانپیش رهبری سازمانی نقش  حمایت مدیران ارشد 
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کارکنان فکر می از  کنند هوش مصنوعی ممکن است  برخی 

 .دهندها را بگیرد و در ابتدا مقاومت نشان میجای آن

برابر   نگرانی از تهدید شغلی  در  فردی  مقاومت 

 تغییر 

پذیرش   در  فردی  موانع 

 فناوری

با   قبلی  آشنایی  که  آمادگی  فناوریافرادی  دارند،  نوین  های 

سریع و  دارند  هوشمند  ابزارهای  با  کار  برای  یاد  بیشتری  تر 

 .گیرندمی

در  رانپیش سواد فناوری  تجربه و مهارت دیجیتال  فردی  های 

 پذیرش هوش مصنوعی مولد 

هایی  ها باعث شده همه به دنبال راهفشار رقابتی بین شرکت

نوآوری و سرعت کارشان بیشتر شود؛ یکی از این    باشند که 

 .ها استفاده از هوش مصنوعی استراه

بر   های محیطیالزام رقابت بازار  مؤثر  محیطی  عوامل 

 پذیرش فناوری 

پروژهسرمایه مشتریان  و  ابزارهای  گذاران  از  دارند  انتظار  ها 

هوشمند استفاده شود تا مطمئن شوند پروژه کارآمدتر پیش  

 .رودمی

فشار بیرونی از جانب محیط   نفعان ذیانتظارات 

 وکار کسب

اجتماعی   و  محیطی  عوامل 

 مؤثر بر پذیرش فناوری 

به خروجی ابتدا  اما  در  نداشتیم  اعتماد  مصنوعی  های هوش 

 .دانیمبعد از چند تجربه موفق، حالا نتایج آن را معتبر می

و   آزمون  و  موفق  تجربه 

 خطا 

 اعتمادسازی فناوری فرآیند  گیری اعتماد شکل

دیدگاه من نسبت به هوش مصنوعی تغییر کرده؛ در ابتدا آن  

دانستم اما حالا آن را ابزاری برای تقویت  را تهدید می

 .بینمگیری میخلاقیت و تصمیم

به   نسبت  نگرش  تغییر 

 فناوری

به   نسبت  فرصتی  رویکرد 

 هوش مصنوعی

پذیرش   در  نگرشی  تحول 

 فناوری

های نوآوری در شهر شیراز آورده شده است که پس از تحلیل  های مدیران و کارشناسان پروژهای از گفتهگزیدهدر این جدول،  

تر )کدگذاری محوری( تبدیل شدند و در  ها کدهای باز استخراج شد. این کدها در مرحله بعد به مفاهیم مشترکمضمونی، از آن

ران دهند که پذیرش هوش مصنوعی مولد نتیجه تعامل چندین پیشن میها نشاهای اصلی شکل گرفتند. یافتهنهایت مضمون 

 است:

 های فناورانه )کارایی، سهولت(،مزیت •

 عوامل سازمانی )حمایت مدیریتی، زیرساخت(، •

 عوامل فردی )سواد فناوری، نگرش(،  •

 عوامل محیطی )رقابت، فشار بیرونی(،  •

 نقش کلیدی دارد فرآیند اعتمادسازی و تحول نگرشیو در کنار آن 
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 هاشده از مصاحبهمضامین اصلی استخراج: 2جدول  

 نمونه کدها  زیر مضامین  مضامین اصلی 

با    یسازگار  یی،سرعت و کارا  یشسهولت استفاده، افزا های فناورانه مزیت

 یریتی مد یابزارها

تول  یش“افزا  تحل  ی هاطرح  ید سرعت  “امکان    یع سر   یل پروژه”، 

 موجود” یافزارهابا نرم  یها”، “سازگارداده

ز های سازمانی چالش آموزش   ها،یرساختکمبود  برنامه  در    ی،نبود  ضعف 

 سازمان   یطمح یسازآماده

ا  آشنا  ینترنت“نبود  “عدم  هوش    یی مناسب”،  ابزار  با  کارکنان 

 مجاز”  یافزارها“نبود نرم ،”یمصنوع

سازمانی  رانپیش های 

 مثبت
برنامه  یرانمد  یت حما  نوآورانه،  فرهنگ    یزی رارشد، 

 فناورانه 
 

فناور  یق“تشو از  استفاده  پروژه  یابودجه  یت“حما  ،”یبه    ی هااز 

 فناورانه” 

تجربه موفق    ی، نگرش نسبت به فناور  یجیتال،سواد د عوامل فردی 

 یقبل

خروج  یابزارها  یعسر   یادگیری“ به  “اعتماد    های یهوشمند”، 

 ”یهوش مصنوع یگزینیاز جا یه“ترس اول  ،”یدیتول

رقابت عوامل محیطی  ذ  یفشار  انتظارات  تحول    نفعان،یبازار،  الزامات 

 یجیتال د

  گذاران یه“درخواست سرما  ،”یگر د   یانبندانش  یها“رقابت با شرکت

 ” یطیمح یع سر ییرات “تغ ، ”یاستفاده از فناور  یبرا

و تحول    یاعتمادساز  یندآفر

 ی نگرش

مصنوعی “ محور به فناوری تجربه موفق، کاهش ترس، نگاه فرصت هوش  “دیدن  موفق”،  استفاده  از  پس  نگرانی  کاهش 

 ”عنوان همکار”، “افزایش تمایل به یادگیری فناوری جدیدبه

ای از مضامین کلیدی است که در تعامل با  های نوآوری تحت تأثیر مجموعهپروژهدهد پذیرش هوش مصنوعی مولد در مدیریت  نتایج نهایی نشان می

های  ویژگی  .کندها آن را تسهیل میو وجود زیرساخت  حمایت سازمانیکند، در حالی که انگیزه اولیه ایجاد می  های فناورانهمزیت  .یکدیگر قرار دارند

محرک بیرونی این    شرایط محیطی و فشارهای رقابتیها دارد و در سطح کلان،  بور از مقاومتای در عکنندهمدیران و کارشناسان نقش تعیین  فردی

کارانه به پذیرش فعال و خلاقانه  هاست و باعث تبدیل نگرش محافظهرانحلقه پیوند بین همه پیش  اعتمادسازی و تغییر نگرشروند است. در نهایت،  

 .شودفناوری می

 

 گیری بحث و نتیجه

های نوآوری در شهر شیراز نشان داد که پذیرش هوش شده با مدیران و کارشناسان پروژههای انجامل از تحلیل مصاحبه نتایج حاص

از عوامل فناورانه، سازمانی،  ای چندبعدی است که تحت تأثیر مجموعه های نوآوری پدیدهمصنوعی مولد در مدیریت پروژه ای 

راستا است که پذیرش را حاصل شده در ادبیات پذیرش فناوری همهای مطرحدیدگاهگیرد. این نتیجه با  فردی و محیطی شکل می

کنندگان  های مشارکت(. بررسی تجربه ۲۰۰۳دانند )ونکاتش، موریس، دیویس و دیویس،  زمان چند سطح از عوامل میتعامل هم

شود که استفاده از هوش همین تعامل موجب میکننده وجود دارد و  نشان داد که میان این متغیرها نوعی ارتباط تعاملی و تقویت

دهد که پذیرش یک  ها نشان میهای نوآوری پذیرفته شود. در واقع یافتهتدریج در فرآیندهای مدیریت پروژهمصنوعی مولد به

طی نیز  های فردی و فشارهای محیهای فنی آن وابسته نیست، بلکه به شرایط سازمانی، نگرشفناوری نوظهور صرفاً به ویژگی

های نوین نیز مورد تأکید قرار گرفته است )پارک و های مرتبط با تحول دیجیتال و فناوریبستگی دارد؛ موضوعی که در پژوهش

 (. ۲۰۲۲چانگ، 

های فناورانه هوش مصنوعی مولد در تسهیل پذیرش آن در مدیریت  آمده مربوط به نقش ویژگیدستترین نتایج بهیکی از مهم

توانند  ها بارها به این موضوع اشاره کردند که ابزارهای هوش مصنوعی مولد میکنندگان در مصاحبههای نوآوری بود. مشارکتپروژه

ها و طراحی سناریوهای مختلف پروژه را به طور قابل توجهی افزایش دهند. این  ها، تحلیل دادهسرعت تولید ایده، تهیه گزارش 

محور مدیران های دانشی و تصمیمدهند هوش مصنوعی مولد قادر است فعالیتهایی همخوانی دارد که نشان مییافته با پژوهش

های نوآورانه که معمولاً با عدم قطعیت و فشار  در محیط پروژه  (.۲۰۲۴طور معناداری بهبود بخشد )هاو، لی و ژنگ،  پروژه را به
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کنند یک  کند. به همین دلیل مدیران پروژه زمانی که مشاهده میهایی اهمیت بیشتری پیدا میزمانی همراه است، چنین قابلیت

کنند؛ امری که در ادبیات  آن پیدا میهای مدیریتی را افزایش دهد، تمایل بیشتری به استفاده از  تواند کارایی فعالیتفناوری می

(. افزون بر این، سهولت استفاده از ۲۰۰۳شود )ونکاتش و همکاران،  عنوان »ادراک مفید بودن« شناخته میپذیرش فناوری به

  هایی که پیچیدگی کمتری دارند، مقاومتعنوان عامل مؤثر دیگری مطرح شد؛ زیرا فناوریابزارهای هوش مصنوعی مولد نیز به

 کنند. دهند و فرآیند پذیرش را تسهیل میکاربران را کاهش می

ها نشان  ای در پذیرش هوش مصنوعی مولد دارد. یافتهکنندههای فناورانه، شرایط و بستر سازمانی نیز نقش تعییندر کنار ویژگی

مؤثر از این فناوری است. این نتیجه شرط استفاده  های فناورانه مناسب و دسترسی به منابع آموزشی، پیشداد که وجود زیرساخت

های نوین تأکید دارند )زارعی و  های داخلی همسو است که بر اهمیت زیرساخت و حمایت سازمانی در پذیرش فناوریبا پژوهش

گیری اعتماد  عنوان عامل کلیدی در شکل(. علاوه بر این، حمایت مدیران ارشد به1۴۰1؛ صادقی و موسوی،  1۴۰۰ابراهیمی،  

فناوریکار به  بهکنان  ارشد  زمانی که مدیران  نوظهور مطرح شد.  فناوریهای  از  استفاده  را حمایت  طور رسمی  های هوشمند 

تقویت میمی نوآوری در سازمان  پیدا  کنند، فرهنگ  ابزارهای جدید  از  استفاده  برای  بیشتری  امنیت  شود و کارکنان احساس 

اومت سازمانی در برابر فناوری نیز مورد تأکید قرار گرفته است )کارتِر و نیوبری، کنند؛ موضوعی که در مطالعات مرتبط با مقمی

۲۰۲۳.) 

ها  های فردی مدیران و کارشناسان پروژه بود. نتایج مصاحبهها و نگرشهای پژوهش برجسته شد، ویژگیعامل دیگری که در یافته

های اطلاعاتی دارند، آمادگی بیشتری برای جربه قبلی کار با فناورینشان داد افرادی که از سواد دیجیتال بالاتری برخوردارند و ت

راستا است که نقش سواد دیجیتال را در کاهش  هایی همدهند. این یافته با نتایج پژوهشپذیرش هوش مصنوعی مولد نشان می

(. همچنین نگرانی اولیه برخی  ۲۰۲۳لو،    اند )ژانگ، هوانگ و های هوشمند تأیید کردهنگرانی و افزایش تمایل به استفاده از فناوری

کنندگان درباره جایگزینی نیروی انسانی توسط هوش مصنوعی، با تجربه عملی استفاده از این فناوری کاهش یافته است.  مشارکت

های  اناییعنوان ابزار مکمل تو هایی همخوان است که هوش مصنوعی مولد را به این تغییر نگرش از »تهدید« به »فرصت« با دیدگاه

 (. ۲۰1۶فلو، بنجیو و کورویل، ها )گودهکنند، نه جایگزین کامل آنانسانی معرفی می

گیری پذیرش هوش مصنوعی مولد ایفا  سازمانی و فردی، شرایط محیطی و رقابتی نیز نقش مهمی در شکلعلاوه بر عوامل درون

ها برای حفظ جایگاه خود  تحول دیجیتال باعث شده است سازماننفعان و تأکید روزافزون بر  کند. فشار رقابتی، انتظارات ذیمی

دهند فشار محیطی  هایی همسو است که نشان میهای نوین حرکت کنند. این یافته با پژوهشدر بازار به سمت استفاده از فناوری

 (.۲۰۲۲های دیجیتال عمل کند )پارک و چانگ، عنوان یک محرک قوی برای پذیرش فناوریتواند بهمی

پروژهدر مجموع می نتیجه گرفت که پذیرش هوش مصنوعی مولد در مدیریت  نوآوری حاصل تعامل مجموعهتوان  از های  ای 

گیری فرآیند اعتمادسازی و تغییر نگرش نسبت های فناورانه، سازمانی، فردی و محیطی است. این تعامل موجب شکل ران پیش

های نظری پذیرش فناوری  ای که با چارچوب انجامد؛ نتیجه ها میدار آن در سازمانشود و در نهایت به پذیرش پای به فناوری می

 (.۲۰۲۴؛ هاو و همکاران، ۲۰۰۳خوانی دارد )ونکاتش و همکاران، و مطالعات اخیر حوزه هوش مصنوعی هم
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Abstract 

The present study was designed and conducted with the aim of identifying and analyzing the 

factors influencing the adoption of generative artificial intelligence (GAI) in innovation project 

management in the city of Shiraz. The statistical population of this study consisted of managers, 

experts, and key members of innovation projects in companies and organizations operating in 

the field of technology and innovation in Shiraz. Purposive sampling was employed to ensure 

diversity in managerial experience, level of familiarity with emerging technologies, and type of 

organizational activity within the sample. In total, 12 managers and experts were selected to 

participate in the study, and data were collected through semi-structured interviews. Data 

analysis was carried out using thematic analysis with an emphasis on extracting attitudinal 

patterns, practical experiences, and factors affecting technology adoption. 

The findings revealed that the adoption of generative artificial intelligence in innovation project 

management is influenced by a combination of technological, organizational, individual, and 

environmental factors. The most significant facilitating factors include technological 

advantages such as increased speed and accuracy in managerial tasks, access to appropriate 

technological infrastructure, support from senior management, and an adequate level of digital 

literacy among managers and experts. In contrast, challenges such as limitations in technical 

infrastructure, lack of technological skills, individual concerns regarding the use of intelligent 

technologies, and certain environmental pressures may hinder the adoption process. The results 

also indicated that successful experiences in using generative artificial intelligence and the 

development of organizational trust in this technology can positively shape managers’ and 

employees’ attitudes toward its adoption. Accordingly, it is recommended that organizations 

invest in developing technological infrastructure, provide training programs for managers and 

employees, and strengthen an innovation-oriented culture to facilitate the effective utilization 

of generative artificial intelligence in innovation project management. Furthermore, attention 

to supportive policies and awareness programs at both organizational and environmental levels 

can play a significant role in reducing resistance and expanding the use of this technology 

within organizations. 

Keywords: Technology adoption, Generative artificial intelligence, Innovation project 

management, Influencing factors, Shiraz. 
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